
 Comune di Sassocorvaro Auditore 
Provincia di Pesaro e Urbino 

  

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  84   Del  29-11-2019 

 
 

 
Oggetto: RICORSO STRAORDINARIO AVANTI AL PRESIDENTE DELLA 

REPUBBLICA PROMOSSO DAL SIG. ALESSANDRINI ANTONIO E 
ALTRI .COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE PER OPPOSIZIONE ALLA TRATTAZIONE IN 
SEDE AMMINISTRATIVA, RICHIESTA DI TRATTAZIONE IN SEDE 
GIURISDIZIONALE  E PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INANZIA 
AL TAR MARCHE. 

 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 22:10, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
GROSSI DANIELE SINDACO P 
ZITO GIUSEPPE ASSESSORE P 
TIBERI FRANCESCA ASSESSORE P 
PISCAGLIA FILIPPO ASSESSORE P 
LORENZETTI ERIKA ASSESSORE P 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor GROSSI DANIELE in qualità di SINDACO assistito dal 
VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor Feduzzi Marco 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
Comunicata ad altri Enti N   



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 29-11-2019 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 2 

 
VISTO e richiamato il ricorso straordinario al Capo dello Stato pervenuto in data 25 
Novembre 2019 con Prot. 15775, presentato dal Sig. Alessandrini Antonio ed altri, tramite lo 
studio legale Avv. Valentini Aldo e Saccomandi Gianluca di Pesaro, con il quale si chiede 
l’annullamento previa sospensione dei seguenti atti: 

“- dell’avviso di convocazione del Consiglio Comunale Prot. 8943 del 
24.7.2019 per la seduta del 30.7.2019, nonché di tutte le delibere nella medesima 
seduta approvate, tra le quali Numero 9 del 30/7/2019 “lettura e approvazione verbali 
seduta precedente”, Numero 10 del 30/7/2019 “presentazione delle linee 
programmatiche di mandato”, Numero 11 del 30/7/2019 “indirizzi per la nomina, la 
designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso enti – aziende ed 
istituzioni”, Numero 12 del 30/7/2019 “ratifica deliberazione della giunta Comunale 
n. 6 del 4/6/2019 e n. 23 del 2/7/2019 avente ad oggetto “”variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2019-2021”, Numero 13 del 30/7/2019 “assestamenti generale 
di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019-2021 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del D. Lgs n. 267/2000”, Numero 14 del 30/7/2019 
“comunicazioni del Sindaco”, 

- nonché delle delibere Numero 17 del 30/9/2019 “variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000), 
Numero 18 del 30/9/2019 “armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili di cui 
al D. Lgs n. 118/2011, presa d’atto della facoltà di non predisporre il bilancio 
consolidato (Comuni sotto i 5.000 abitanti) (art. 1, c. 831 legge di bilancio 2019)”, 

- nonché della delibera N. 22 del 29/10/2019 “convenzione tra i comuni di 
Lunano, Piandimeleto e Sassocorvaro Auditore per il servizio in forma associata, 
della segreteria Comunale. 

 - nonché ogni altro atto conseguente e connesso, per illegittimità derivata, 
rispetto alla ritenuta illegittima convocazione del Consiglio Comunale del 30.7.2019 
in cui si è approvato l’assestamento di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2019-2021, ivi comprese le connesse e conseguenti delibere di Giunta 
Comunale che hanno trovato presupposto negli atti deliberativi sopra indicati” 

 
Ritenuto necessario, nell’interesse dell’Amministrazione, presentare atto di opposizione alla 
trattazione in sede straordinaria e richiesta di trasposizione in sede giurisdizionale avanti al 
TAR Marche competente. 
 
Ritenuto altresì necessario costituirsi in giudizio entro i termini per difendere le ragioni di 
questa Amministrazione avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, al fine di 
difendere il legittimo operato ed i legittimi interessi dell’Amministrazione 
 
Considerato che il Comune di Sassocorvaro Auditore non è dotato di personale abilitato al 
patrocinio legale per conto dell’Ente e che, pertanto, non sono rinvenibili nell’organico del 
Comune figure in grado di svolgere tale incarico; 
 
Rilevato che l’Avv. Andrea Galvani, la cui professionalità è nota all’Amministrazione per 
precedenti incarichi, possiede le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico, 
comprovate altresì dal curriculum agli atti;  
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 29-11-2019 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 3 

Ritenuto quindi necessario ed opportuno conferire incarico all’Avv. Andrea Galvani del Foro 
di Ancona allo scopo di presentare atto di opposizione a ricorso straordinario e di 
trasposizione in sede giurisdizionale, di costituirsi in giudizio entro i termini per difendere le 
ragioni di questa Amministrazione avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, 
al fine di difendere il legittimo operato ed i legittimi interessi dell’Amministrazione; 
 
Visto il T.U.E.L. n.  267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

P R O P O N E 
 

1) di opporsi alla trattazione in sede amministrativa del ricorso straordinario di cui in 

premessa; 

2) di chiedere che il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in oggetto 

promosso dai Sig.ri Alessandrini, Francolini, Mercatelli e Venerucci sia deciso in sede 

giurisdizionale e sia quindi trasposto davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

delle Marche competente, con le forme e modalità di cui all’art. 10 del D.P.R. n. 

1199/1971. 

3) di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio nel ricorso in sede giurisdizionale , 

avanti al TAR Marche, dando mandato al legale di fiducia Avv. Andrea Galvani del 

Foro di Ancona di difendere le ragioni di questa Amministrazione, di presentare atto 

di opposizione a ricorso straordinario e di trasposizione in sede giurisdizionale, e di 

costituirsi in giudizio entro i termini; 

4) di conferire allo stesso Avv. Andrea Galvani, con Studio in Ancona, in Corso Mazzini 

n. 156, ogni più ampio potere al riguardo, affinché al medesimo non possa essere 

eccepita carenza di potere e/o procura, ed ivi compresa la facoltà di farsi sostituire, 

occorrendo, e/o di nominare altri Avvocati, sotto la responsabilità del medesimo Avv. 

Andrea Galvani; 

5) di demandare al Dirigente gli atti conseguenti e necessari a dare attuazione al presente 

atto; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
VISTA la sopradescritta proposta di deliberazione e ritenutala condivisibile appieno; 
ACCERTATO, che la stessa é corredata dai pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. n . 267/2000, 
risultanti nell'allegato documento; 
con votazione unanime e palese: 

D E L I B E R A 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 29-11-2019 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 4 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui in premessa che si intende richiamata 
integralmente nel presente dispositivo. 
 
INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione: 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 
4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 29-11-2019 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 5 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 29-11-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Feduzzi Marco 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 29-11-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to TONTINI ANNA MARIA 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GROSSI DANIELE F.to Feduzzi Marco 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li  11-01-2020 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Feduzzi Marco 

__________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 29-11-2019 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Feduzzi Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  11-01-2020 al 26-01-2020 ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li, 27-01-2020 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Feduzzi Marco 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-11-2019 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Li,  30-11-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Feduzzi Marco 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Feduzzi Marco 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 29-11-2019 Comune di Sassocorvaro Auditore 
 

Pag. 6 

 
 


